[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word][image: CAU-RS-timbrado-word]
	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Delibera pela formalização de propostas para aquisição dos andares 13, 12 e 10 do edifício Centro Empresarial La Défense e suas respectivas vagas de garagem.

	DELIBERAÇÃO Nº 015/2017 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 06 de dezembro de 2017, no uso das competências que lhe conferem os artigos 69 e 70 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a necessidade de expanção da sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul;
Considerando a proposta de venda encaminhada pela FUNCORSAN, proprietária dos andares 6, 8, 10 e 12 do referido edifício com os valores de R$ 3.579,000.00, R$ 3.235.762,00, R$ 3.521.000,00 e R$ 3.452.000,00, respectivamente;
Considerando o interesse deste Conselho na aquisição do 13º andar, de propriedade do Sr. Dariano Santarosa;
[bookmark: _GoBack]Considerando por fim, os resultados obtidos no laudo de avaliação apresentado pela empresa Métrica Perícias e Avaliações Ltda. dos andares 6, 8, 10, 12 e 13, com os valores de R$ 2.970.903,96, R$ 3.021.191,33, R$ 3.030.925,25, R$ 2.999.834,29 e R$ 3.010.236,37, respectivamente;
Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira emitida pela Gerência Financeira;
DELIBEROU por:
Aprovar a  apresentação de proposta de aquisição dos andares 13, 12 e 10 do edifício Centro Empresarial La Défense, de acordo com os valores de avaliação. Encaminhe-se à CPF, COA e Plenário.
                                           Porto Alegre – RS, 06 de dezembro de 2017.
	JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente do CAU/RS
	______________________________________

	CLÓVIS ILGENFRITZ DA SILVA
Vice-Presidente do CAU/RS
	______________________________________

	CARLOS EDUARDO MESQUITA PEDONE
Coordenador da CEP-CAU/RS
	______________________________________

	HERMES DE ASSIS PURICELLI
Coordenador da COA-CAU/RS
	______________________________________

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador da CEF-CAU/RS
	______________________________________

	MARCELO PETRUCCI MAIA
Coordenador da CED-CAU/RS
	______________________________________

	RÔMULO PLENTZ GIRALT
Coordenador da CPF-CAU/RS
	______________________________________

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br